Ejecución de la Obra "Pavimentación de la Avenida San Fernando cuad~

1

f/<RJJCESO JlCJl9ln'1UlL
Consorcio :Nevasa Oían Crzan
:MunicipafiáaáCDistrita{ áe :Manantay

1 a 7", bajo la modalidad de concurso oferta, por un monto de SI.

2'076,614.47 Nuevos Soles, con un plazo de ejecución de ciento cuarenta y

uno (141) dias naturales.

En la cláusula Décimo Sexta del contrato se estipuló que todos los conflictos

que se deriven de la ejecución e interpretación del presente contrato,

incluidos los que se refieran a su nulidad e invalidez, serán resueltos de

manera definitiva e inapelable mediante arbitraje de derecho, de

[...]

Determinar si corresponde o no, que el Tribunal declare consentida la

liquidación de obra, presentada por CONSORCIO NEVASA CHAN CHAN

y consecuentemente determine si corresponde que la MUNICIPALIDAD

DISTRITAL DE MANANTAY, pague a favor del Consorcio la suma de

DOSCIENTOS ONCE MIL DIECISIETE Y 25/100 NUEVOS SOLES (SI.

211,017.25), que corresponde al saldo de la liquidación a favor del

Contratista, más los intereses legales desde la fecha en que quedó

consentida hasta la fecha efectiva del pago.

2. Determinar si corresponde o no, que en caso se desestime el primer

punto controvertido el Tribunal Arbitral determine el saldo de la

Liquidación final de obra.

3. Determinar si corresponde o no, que el Tribunal ordene a la Entidad el

pago de SIETE MIL SETECIENTOS NOVENTA Y UNO Y 50/100

NUEVOS SOLES (SI. 7,791.50) a favor del Contratista, como

indemnización por Daños y Perjuicios, generados por el perjuicio

económico, al haber incurrido en gastos innecesarios, por no haber

dispuesto la Municipalidad Distrital de Manantay, el pago de la

Liquidación de Obra.

[...]

Contratista), presentó su demanda contra la MUNICIPALIDAD DISTRITAL

DE MANANTAY (en adelante la Entidad), formulando en su contra las

siguientes pretensiones:

1.- Primera Pretensión Principal

Que se declare CONSENTIDA LA L1QUIDACION DE OBRA, presentada por

el Contratista, y se ordene el pago, de la suma de DOSCIENTOS ONCE MIL

DIECISIETE NUEVOS SOLES Y 25/100 (SI. 211,017.25), que corresponde

al saldo de la liquidación a favor del Contratista, más los intereses legales

desde la fecha en que quedó consentida la Liquidación de Obra presentada

por el Contratista, hasta la fecha efectiva del pago.

2.- Pretensión Subordinada a la Primera Pretensión Principal

[...]

Que, en caso se desestime la Primera Pretensión Principal que el Tribunal

Arbitral determine el saldo de la Liquidación final de obra.

3.- Segunda Pretensión Principal

Que se ordene el pago de una indemnización por Daños y Perjuicios en la

suma de SIETE MIL SETECIENTOS NOVENTA Y UNO Y 50/100 NUEVOS

SOLES(SI 7,791.50), generados principalmente por el perjuicio económico,

que ha ocasionado que CONSORCIO NEVASA CHAN CHAN incurra en

gastos innecesarios, por la arbitraria actitud de la Municipalidad Distrital de

/l\yanantay, al no disponer el pago de la Liquidación de Obra, gastos

[...]

punto controvertido el Tribunal Arbitral determine el saldo de la

Liquidación final de obra.

3. Determinar si corresponde o no, que el Tribunal apruebe la liquidación

final de obra, elaborada por la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE

MANATAY, con un saldo a su favor de la suma de SI. 195,777.62

(Ciento Noventa y Cinco Mil Setecientos Setenta y Siete con 62/100

Nuevos Soles).

POSICION DEL CONTRATISTA

Respecto al Consentimiento de su Liquidación de obra, el pago del saldo a su

favor y/o que el Tribunal determine el saldo de la liquidación de obra.

Sostiene el Contratista que con fecha 24/02/09, se firmó con la Municipalidad